(e) Et cum venisset Jesus in domum principis, & vidisset tibiens, & turbam tumultuantem, dicebat: Recedite, non est enim mortua puella, sed dormit. Et deridebant eum. Et cum ejecta esset turba, intravit, & tenuit manum ejus, & dixit, Puella, surge. Et surrexit puella: & exiit fama hæc in universam terram illam.

(f) Et transeunte inde Jesu, secuti sunt eum duo caeci clamantes, & dicentes: Misere nostri Fili David. Cum autem venisset domum, accesserunt ad eum caeci: & dixit eis Jesus: Creditis quia hoc possum facere vobis? Dicunt ei, Uti que Domine. Tunc tetigit oculos eorum, dicens: Secundum fidem vestram fiat vobis. Et aperti sunt oculi eorum; & comminatus est illis Jesus dicens: Videte ne quis sciat. Illi autem exeuntes diffamaverunt eum in tota terra illa.

(g) Egressis autem illis, ecce obtulerunt ei hominem mutum daemonium habentem: & ejecto daemonio locutus est mutus: & miratae sunt turbæ dicentes: Numquam apparuit hic in Israël. Pharisæi autem dicebant: In principe daemonomiorum ejicit daemones.

(h) Et circumibat Jesus omnes civitates, & castella, docens in synagogis eorum, & praedicans Evangelium Regni, curans omnem languorem, & omnem infirmitatem. Videns autem turbas miserum est eis, quia erant vexati, & jacentes: sicut oves non habentes pastorem. Tunc dicit discipulis suis: Mesis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo dominum melsis ut mittat operarios in messem suam.

(a) **C**hrisostomus in hom. (30. in Matth.) Monstravit superius Christus suam virtutem per doctrinam, quando docuit eos ut potestatem habens; per leprosum quando dixit, *Volo, mundare*; per Centurionem, qui dixit: *Dic verbo, & sanabitur puer meus*; per mare, quod verbo refranavit, per

daemones, qui eum constabantur: hic autem rursus alio majori modo inimicos ejus cogit confiteri aequalitatem honoris ad Patrem: unde ad hoc ostendendum subditur: *Et ascendens Jesus in naviculam, transfretavit: & venit in civitatem suam.* Navigium autem intrans pertransit qui de mare poterat pertransire: non enim semper

mirabilia volebat facere, ne Incarnationis noceat rationi. *Joannes* (a) Episcopus. Creator autem rerum, orbis terrarum Dominus, postea quam se propter nos nostra angustavit in carne, cepit habere humanam patriam, cepit civitatis Judaicae esse civis, parentes habere cepit parentum omnium ipse parens, ut attraheret caritas quos dispererat metus. *Chrysofomus* in homil. (30. in Matth.) Civitatem autem suam hic Capharnaum dicit: alia enim eum susceperat nascentem, scilicet Bethlehem; alia eum nutritum, scilicet Nazareth; alia autem habuit continuentem, scilicet Capharnaum. *Augustinus* de Cons. Evang. (Lib. 2. cap. 25.) Vel aliter, Quod Mathæus hic scribit de civitate Domini, Marcus autem de Capharnaum, difficultus solveretur, si Mathæus Nazareth nominaret; nunc vero cum potuerit ipsa Galilæa dici civitas Christi, quia in Galilæa erat Nazareth, sicut universum regnum Romanum in tot civitatibus constitutum, dicitur modo Romana civitas; quis dubitaverit ut veniens in Galilæam Dominus recte diceretur venisse in civitatem suam, in quocumque esset oppido Galilæe: præsertim quia & ipsa Capharnaum extollebatur in Galilæa ut tamquam Metropolis haberetur; *Hieronymus*. Vel civitatem ejus non aliam intelligamus quam Nazareth: unde & Nazarenus appellatus est. *Augustinus* de Conf. Evang. (Lib. 2. cap. 25.) Et secundum hoc, dicimus Mathæum prætermisisse quæ gesta sunt, postea quam Jesus venit in civitatem suam donec veniret Capharnaum, & hic adjunxisse de sanato paralytico, sicut in multis faciunt prætermittentes media, tamquam hoc continuo sequatur, quod sine ulla prætermisionis significatione subjungunt: & hoc modo hic subditur: *Et ecce offerebant ei paralyticum jacentem in lecto.* *Chrysofomus* in hom. (30. in Matth. sub initio.) Paralyticus autem hic alter est præter eum qui in Joanne ponitur. Ille quidem in natatoriis jacebat, hic autem in Capharnaum; ille famulis carebat, hic autem habebat eos qui sui curam habebant, qui & portantes eum attulerunt. *Hieronymus*. Obtulerunt autem ei jacentem in lecto, quia ipse ingredi non valebat. *Chrysofomus* in hom. (30. in Matth.) Non autem ubique ab ægris solum querit fidem, puta cum insaniant, vel aliter ab ægritudine in excessu fuerint mentis: unde subditur: *Videns autem Jesus fidem illorum.* *Hieronymus*. Non ejus qui offerebat

EX EDIT. P. NICOL. (a) Immo potius Petrus Ravennas Chrysofologus, qui Episcopus etiam ipse: nam hæc habentur apud illum serm. 60. quem Chrysofomus quidam adscribunt; & hinc forte factum est ut sub Joannis Episcopi nomine notaretur: ex Chrysofologo autem refert. Breviarium domini, 18. post Pentecost. vel juxta usum Prædicatorum dom. 16. post. oct. Trinitatis. (b) Jam Petrum Chrysofologum hic restitui oportere, ab initio notatum est.

tur, sed eorum qui offerebant. *Chrysofomus* in homil. (ut supra.) Quia igitur tantam ostendit fidem, monstrat & ipse suam virtutem, cum omni potestate solvens peccata: unde sequitur: *Dixit paralytico: Confide fili & remittuntur tibi peccata.* *Joannes* (b) Episcopus. Quantum valet apud Deum fides propria, apud quem sic valet aliena, ut intus, & extra sanaret hominem? Audire veniam, & tacet paralyticus, nec ullam respondet gratiam, quia plus corporis quam animæ tendebat ad curam. Merito ergo Christus offerentium recipit fidem, non recordiam jacentis. *Chrysofomus* (hom. 30. in princ.) Vel erat magna fides etiam hujus infirmi: non enim permisit se submitti, ut alius Evangelista dicit, pet rectum, non credens. *Hieronymus* (Comment. in cap. 19. Matth.) O mira humilitas! Despectum, & debilem, totis membrorum compagibus dissolutum filium vocat, quem sacerdotes non dignabantur attingere, aut certe ideo filium, quia dimittuntur ei peccata sua: ubi datur nobis intelligentia, propter peccata pleraque venire corporum debilitates. Et idcirco forsitan prius dimittuntur peccata, ut causis debilitatis ablati, sanitas restituantur. *Chrysofomus* in hom. (ibid.) Scribit autem diffamare volentes, etiam nolentes fecerunt clarere quod factum est: eorum enim æmulatione ad signi ostensionem usus est Christus: hoc enim est superabundantia ejus sapientia: quod sua per inimicos manifestat: unde sequitur: *Eccæ quidam de scribis dixerunt intra se, Hic blasphemat.* *Hieronymus* (super illud, *Eccæ quidam de scribis.*) Legimus in Propheta (Esa. 43.) „Ego sum qui deleo omnes iniquitates tuas.“ Consequenter ergo scribit, quia hominem putabant, & verba Dei non intelligebant, arguunt eum vitio blasphemiae. Videns autem cogitationes eorum, ostendit se Deum, qui potest cordis occulta cognoscere, & quodammodo tacens loquitur: Eadem potentia qua cogitationes vestras intruor, possum, & hominibus delicta dimittere. Ex vobis intelligite quid paralyticus consequatur. Unde sequitur: *Et cum vidisset Jesus cogitationes eorum dixit: Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris?* *Chrysofomus* (hom. 30.) Non quidem eorum destraxit suspicionem, quia scilicet cogitabant eam prædicta dixisse ut Deum. Si enim non esset æqualis Deo Patri, oportebat eum dicere, Longe sum ab hac potestate, scilicet dimittendi peccata. Nunc autem

EX EDIT. P. NICOL. (a) Nihil tale in Glossa quæ nunc extat; sed in Anselmo; est prioris hujus operis editiones ad marginem inepte notant *Glossa interlinealis*. (b) Immo, ut supra, Petrus Ravennas Chrysofologus in prædicto serm. 60. qui Chrysofomus perperam tribauit. (c) Rufinus hic Petrum Chrysofologum restituentem esse meminimus. (d) Et hic tandem, ut jam totis dictum, Petrus Ravennas Chrysofologus reponi debet.

contrarium firmavit sua voce, & miraculis ostensione: unde subdit: *Quid est facilius dicere, Dimittuntur tibi peccata tua; an dicere, Surge, & ambula?* Quanto quidem anima corpore potior est, tanto peccatum dimittere majus est quam corpus sanare. Sed quia illud quidem non manifestum, hoc autem manifestum; facit minus, quod est manifestius, ut demonstraret majus, & non manifestum. *Hieronymus* (super illud, *Quid est facilius dicere?*) Utrum enim sint paralytico peccata dimissa, solus noverat qui dimittebat; *surge autem, & ambula*, tam ille qui surgebat, quam hi qui surgentem videbant, poterant approbare, quamquam ejusdem virtutis sit & corporis, & animæ vitia dimittere. Inter dicere autem & facere, multa distantia est. Fit ergo carnale signum, ut probetur spiritale: unde sequitur: *Ut autem sciatis quoniam Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata.* *Chrysofomus* in hom. (30.) Supra quidem paralytico non dixit, Dimitto tibi peccata, sed *Dimittuntur tibi peccata*: quia vero scribæ resistebant, altiorum suam potentiam demonstrat, dicens: *Quia Filius hominis habet potestatem dimittendi peccata.* Et ut ostendat se Patri æqualem, non dixit, quia Filius hominis indiget aliquo ad dimittendum peccata, sed quoniam habet. *Glossa* (a) (interlinearis ibidem.) Hæc autem verba, *Ut sciatis*, possunt esse Christi, vel Evangelistæ; quasi Evangelistæ diceret: Ipsi dubitabant eum peccata dimittere; sed ut sciatis quoniam Filius hominis habet potestatem, ait paralytico. Si autem Christus dicatur pronuntiasse hæc verba, sic intelligatur: Nos dubitatis me posse peccata dimittere; sed ut sciatis quoniam Filius hominis habet potestatem dimittendi peccata: que quidem otatio imperfecta est; sed subditur actus loco consequentis: unde dicitur: *Ait paralytico: Surge, & tolle lectum tuum.* *Joannes* (b) Episcopus. Ut quod fuit testimonium infirmitatis sit probatio sanitatis. *Et vade in domum tuam*: ne christiana fide curatus, moriaris in perisda Judæorum. *Chrysofomus* in hom. (30. a med.) Hoc autem præcepit, ut non æstimeret phantasia esse quod factum est: unde ad veritatem facti ostendendam subditur: *Et surrexit, & abiit in domum suam.* Sed tamen astantes homines adhuc deorum trahuntur: unde sequitur: *Videntes autem turba, timerunt, & glorificaverunt Deum, qui dedit talem potestatem*

(1) *Al. desit enim.* (2) *Al. enim.* (3) *Al. petitores dicit adhibere.* (4) *Al. quod intus.* EX EDIT. P. NICOL. (a) Nihil tale in Glossa quæ nunc extat; sed in Anselmo; est prioris hujus operis editiones ad marginem inepte notant *Glossa interlinealis*. (b) Immo, ut supra, Petrus Ravennas Chrysofologus in prædicto serm. 60. qui Chrysofomus perperam tribauit. (c) Rufinus hic Petrum Chrysofologum restituentem esse meminimus. (d) Et hic tandem, ut jam totis dictum, Petrus Ravennas Chrysofologus reponi debet.

hominibus. Si (1) enim bene cogitassent apud se, agnovissent quia Filius Dei erat. Interim (2) autem non parum erat æstimare omnibus hominibus majorem, & a Deo venire. *Hilarius* (can. 8. in Matth. circa med.) Mystice autem a Juda repudiatus in civitatem suam revertitur. Dei civitas fidelium plebs est: in hanc ergo introivit per navim, id est Ecclesiam; vinctus *Joannes* (c) Episcopus. Non autem Christus indiget navi, sed navis Christo: quia sine celestis gubernatione navis Ecclesiæ per mundanum pelagus ad celestem portum non valet pervenire. *Hilarius* (ibid. a med.) In paralytico autem Gentium universitas offertur mendenda. Hic itaque Angelis ministrandus offertur; hic filius nuncupatur, quia Dei opus est; huic remittuntur animæ peccata, quæ lex laxare non poterat: fides enim sola justificat. Deinde virtutem resurrectionis ostendit, cum sublacione lectuli, infirmitatem corporis docuit desaturam. *Hieronymus* (in Com. in 9. cap. Matth. sub initio.) Juxta tropologiam autem, interdum anima jacens in corpore suo virtutibus dissoluta, à perfecto doctore: Domino offertur curanda: unusquisque enim æger petendæ salutis (3) precatore debet adhibere, per quos actuum nostrorum clauda vestigia, verbi celestis remedio reformentur. Sunt igitur monitores mentis qui animam auditoris ad superiora erigunt, quamvis exterioris corporis debilitate torpentem. *Joannes*. (d) Episcopus. Dominus autem in hoc sæculo infipientium voluntates non querit; sed respicit ad alterius fidem; nec medicus languentium respicit voluntatem, cum contraria requirit infirmus. *Rabbanus*. Surgere autem est animam à carnalibus desideriis abstrahere; lectum tollere est carnem à terrenis desideriis ad voluptatem spiritus attollere; domum ire est ad paradysum redire, vel ad internam sui custodiam, ne iterum peccet. *Gregorius* 23. Moral. (cap. 23. super illud Job 33.) „Increpat pro dolore in lectulo: cap. 15. in novis exemp.“ Vel per lectum voluptas corporis designatur. Jubetur itaque ut hoc sanus portet ubi infirmus jacebat: quia omnis qui adhuc vitis delectatur, infirmus jacet in voluptatibus carnis; sed sanatus hoc portat, quia ejusdem carnis contumelias postmodum tolerat. (4) in cuius intus prius desideria requiescebat. *Hilarius* (can. 8. in Matth. circa

EX EDIT. P. NICOL. (a) Nihil tale in Glossa quæ nunc extat; sed in Anselmo; est prioris hujus operis editiones ad marginem inepte notant *Glossa interlinealis*. (b) Immo, ut supra, Petrus Ravennas Chrysofologus in prædicto serm. 60. qui Chrysofomus perperam tribauit. (c) Rufinus hic Petrum Chrysofologum restituentem esse meminimus. (d) Et hic tandem, ut jam totis dictum, Petrus Ravennas Chrysofologus reponi debet.

finem.) *Videntes autem turbæ timuerunt.* Magni enim timoris res est, non dimissis à Christo peccatis, in mortem resolvi: quia nullus est in domum æternam reditus, si cui indulta non fuerit venia delictorum. Cessante autem timore, honor (1) Deo redditur, quod potestas hominibus (2) hac via data sit per verbum ejus, & peccatorum remissionis, & corporum resurrectionis; & reversionis in cælum.

(b) *Chrysofomus* in hom. (31. in princ.) Cum Christus fecisset miraculum, non permansit in eodem loco, ne Judæorum zelum accenderet amplioem. Hoc & nos faciamus, non obstinate obstitentes eis qui insidiantur: (3) unde dicitur: *Et cum transiret inde Jesus*, scilicet à loco ubi miraculum fecerat, *vidit hominem sedentem in telonio*, *Matthæum nomine.* *Hieronymus* (super illud: *Vidit hominem sedentem.*) Ceteri Evangelistæ propter verecundiam, & honorem Matthæi, noluerunt eum nomine appellare vulgato, sed dixerunt Levi: duplici enim vocabulo fuit. Ipse autem Matthæus (secundum illud Salomonis Prov. 18. „ nisi accusator est „ sui“) Matthæum se, & publicanum nominat, ut ostendat legentibus nullum debere salutem desperare, (4) si ad meliora conversus sit, cum ipse de publicano in Apostolum sit repente mutatus. *Glossa* (ord. super illud, *In telonio.*) Dicit autem, *Sedentem in telonio*, id est in domo ubi vectigalia congregantur. Erat enim telonearius dictus, à telon Græcæ, quod est vectigal. *Chrysofomus* in hom. (31. in Matth.) Per hoc ergo monstrat vocantis virtutem: quoniam non desistenter à periculo officio ex mediis ipsum evulsit malis, sicut & Paulum adhuc infanientem: & ideo sequitur: *Et ait illi, Sequere me.* Sicut vidisti vocantis virtutem, ita addece vocati obedientiam: neque enim resistit, neque domum abire rogavit, & suis hoc communicare. *Remigius.* Humana etiam pericula, quæ ei à principibus accidere poterant, parvipendit, dum officii sui rationes imperfectas reliquit: unde sequitur: *Et surgens secutus est eum.* Et quia terræ lucra deseruit: ideo iure factus est dominorum talentorum dispensator. *Hieronymus* (super illud, *Vidit hominem sedentem.*) Arguit autem in hoc loco Porphyrius, & Julianus Augustus vel imperitiam historici mentientis, vel stultitiam eorum qui statim secuti sunt Salvatorem: quasi irrationabiliter quemlibet vocantem

(1) *Al. omittitur Deo.* (2) *Al. hæc via, item hæc vita.* (3) *Al. cum.* (4) *Al. sed ad meliorem conversus, cum ipse, &c.* (5) *Al. cum tanta signa præserint.* (6) *Al. quæ etiam in facie resplendebat, ex primo ad se videntes trahere poterat in aspectu.* (7) *Al. ex.* (8) *Al. deest omnes.*

Ex edit. P. NICOL. (a) Nihil tale in Glossa quæ nunc extat; sed in Anselmo, in quo tamen alia paulo ante notata sub eodem nomine Glossa non occurrunt; ut nec alibi.

dani cum Jesu, & discipulis ejus. *Glossa* (a) (ordinaria.) Publicani enim vocantur qui publicis negotiis implicantur, quæ sine peccato aut vix, aut nunquam possunt tractari. Et pulchrum fuit præfagium, quia qui Apostolus, & doctor Gentium erat futurus, in prima sua conversione peccantium gregem post se trahit ad salutem, ut jam perficeret exemplo quod perficere debebat & verbo. *Hieronymus.* (b) Tertullianus hos dicit fuisse ethnicos, dicente Scripturæ: „ Non erit vectigal pendens ex Israel; “ quasi Matthæus non fuerit Judæus. Dominus autem non convivatur cum ethnicis, cum id maxime caveret, ne legem solvere videretur, qui & discipulis præcepit (infra 10.) *In viam Gentium ne abieritis.* Viderant autem publicanum à peccatis ad meliora conversum, locum invenisse penitentiam, & ob id etiam ipsi non desperant salutem. *Chrysofomus* (c) in hom. (31. in Matth.) Unde accesserunt ad Redemptorem nostrum, & non solum ad colloquendum, sed etiam ad convescendum recepti sunt: (1) non enim solum disputans, aut curans, aut arguens inimicos, sed etiam convescens emendabat multoties eos qui male dispositi erant, per hoc docens nos quoniam omne tempus, & omne opus potest nobis tribuere utilitatem. Hoc autem videntes pharisæi indignati sunt, de quibus subditur: *Et videntes pharisæi dicebant discipulis ejus: Quare cum publicanis, & peccatoribus manducat magister vesper?* Notandum, quod cum discipuli visi sunt peccare, Christum alloquuntur dicentes (infra 12.) *Ecce discipuli tui faciunt quod non licet facere in sabbato*: hic apud discipulos Christo detrahitur: quæ (2) omnia malignantium erant, & volentium separare à doctore corda discipulorum. *Rabbanus* (super illud, *Cum publicanis manducat.*) Duplici autem errore tenebantur: quia, & se justos arbitrabantur, qui superbiæ fastu à justitia longe discesserant, & eos criminabantur injustos qui respiciendo à peccatis, justitiæ appropinquant. *Augustinus* de Conf. Evang. (Lib. 2. cap. 27.) Lucas autem aliquanto differenteris hoc videtur commemorasse, secundum quem pharisæi dicunt discipulis (Luc. 5.) „ Quare cum publicanis, & peccatoribus manducatis, & bibitis? Christo, & discipulis ejus hoc obiectum insinuans. Sed cum discipulis dicebatur, magis magistro (3) obiciebatur, quem

S. Thom. Oper. Tom. VIII.

(1) *Al.* non solum deputans, aut arguens inimicos. (2) *Al.* omnium. (3) *Al.* obicitur. Ex edit. P. NICOL. (a) Neque ista in Glossa existant, sed in Anselmo; quamvis partem ex Glossa sumptam editionis aliæ ad marginem per fictionem notaverint. Habet autem Anselmus paulo infra: *Ut iam præferat exemplo qui proficere debebat & verbo.* (b) Quod sequitur Hieronymi nomine ut ex Tertulliano, sic notat Glossa, licet hætenus apud neutrum occurrat; etsi posterior appendix ex Hieronymo in Matthæum sumitur (c) Prima pars hujus quod sequitur ex Chrysofomo, expressius apud Gregorium habetur hom. 34. in Evang. non tamen super istud.

festando imitabantur. Una est ergo sententia, & tanto melius insinuata quanto quibusdam verbis, manente veritate, mutata. *Hieronymus* (super illud, *Et factum est discumbente.*) Neque vero in pristinis permanentes veniunt ad Jesum, ut pharisæi, & scribæ murmurant, sed penitentiam agentes; quod & præfens sermo Domini significat: unde sequitur: *At Jesus audiens ait: Non est opus valentibus medico, sed male habentibus.* *Rabbanus* (super illud, *Non est opus valentibus.*) Seipsum medicum dicit, qui miro medicandi genere propter iniquitates nostras vulneratus est, ut vulnus peccatorum nostrorum sanaret. Sanos quidem eos appellat, qui suam volentes statuere justitiam, veræ Dei justitiæ subiecti non sunt. Male habentes eos vocat qui suæ fragilitatis conscientia devicti, nec per legem videntes se justificari, penitendo se submittunt gratiæ Dei. *Chrysofomus* in hom. (31. ante med.) Postquam à communibus opinionibus eos allocutus est, alloquitur eos ex Scripturis, cum dicit: *Euntes autem discite quid est, Misericordiam volo, & non sacrificium.* *Hieronymus.* De Propheta, scilicet Osee, sumens testimonium sugillat scribas, & pharisæos, qui se justos æstimantes, peccatorum, & publicanorum consortia declinabant. *Chrysofomus* in hom. (31. ante medium.) Ac si dicat: Cur accusatis me, quoniam peccatores corrigo? Ergo & Deum Patrem ex hoc inculpate. Sicut enim ille vult peccatorum emendationem, ita & ego. Et sic ostendit non solum non esse prohibendum quod inculpabatur, sed & secundum legem majus esse sacrificio: non enim dixit, *Misericordiam volo, & sacrificium*, sed hoc injunxit, illud autem ejecit. *Glossa.* Non tamen despicit Deus sacrificium, sed sacrificium sine misericordia. Faciebant autem pharisæi sæpe sacrificia in templo, ut justii apparerent coram populo; sed non exercebant misericordiarum opera, in quibus probatur vera justitia. *Rabbanus* (super illud, *Discite quid est, Misericordiam volo.*) Admonet itaque eos, ut per opera misericordiarum sibi metipsis superne misericordiarum præmia requirant, & non, contemptis pauperum necessitatibus, per oblationem sacrificiorum se Deo placere confidant; unde dicit, *Etes*, scilicet à temeritate sustulæ vituperationis ad diligentem Scripturæ Sanctæ meditationem, quæ misericordiam maxime

R 2

com-

commendat: unde & suum de misericordia exemplum eis proponit, dicens: *Non enim vni vocare iustos, sed peccatores. Augustinus* de Conf. Evang. (Lib. 2. cap. 27.) Lucas addidit (cap. 5.) „ In penitentiam; “ quod ad explanandam sententiam valet; ne quisquam peccatores ob hoc ipsum quod peccatores sunt, diligat (1) arbitretur à Christo: cum & illa similitudo de ægriore bene intinet quid velit Deus vocando peccatores, tamquam medicus ægros, utique ut ab iniquitate, tamquam ab ægitudine, salvi fiant; quod fit per penitentiam. *Hilarius* (can. 9. in Matth.) Omnibus autem Christus venerat: quomodo ergo non se iustus venisse dicit? Erant ergo quibus necesse non erat ut veniret? Sed nemo iustus ex lege est. Ostendit ergo inane iustitiam iactantiam, quia sacrificiis infirmis ad salutem, misericordia erat universis in lege potius necessaria. *Chr. Iulianus* in hom. (31.) Unde ironice videtur ad eos loquens, sicut cum dicitur (Genes. 3.) „ Ecce jam Adam factus est quasi unus ex nobis. “ Quoniam enim nullus iustus erat in terra Paulus significat dicens Rom. 3. „ Omnes peccaverunt, & egent gloria Dei. “ In hoc autem & illos mitigavit qui vocati erant; quasi dicit: Tantum renuo abominari peccatores, quin propter eos solos adveni. *Rabbanus* (super illud, *Non veni vocare iustos*). Vel quia (2) qui iusti erant, sicut Nathanael, & Joannes Baptista, non erant ad penitentiam invitandi. Vel non veni vocare iustos, falsos, qui de iustitia sua gloriantur, ut pharisæos, sed illos qui se peccatores cognoscunt. Per Matthæi autem, & publicanorum vocationem fides Gentium exprimitur, qui prius mundi lucris inhæbant, & nunc spiritualiter cum Domino rescindunt; per superbiam pharisæorum, invidia Judæorum de salute Gentium. Vel Matthæus significat hominem terrenis lucris inhiantem, quem videt Jesus, dum oculo misericordie respicit. Matthæus enim interpretatur donatus, (3) Levi assumptus: penitentiam autem à massa perditorum assumitur, & gratia Dei Ecclesie donatur. *Er ait illi Jesus, Sequere me*, vel per prædicationem, vel per Scripturæ admonitionem, vel per internam inspirationem.

(c) *Glossa*. (a) Cum de convivio peccatorum, & de participatione respondisset eis, de comestione eum aggrediuntur: unde dicitur: *Tunc accesserunt ad eum discipuli Joannes dicentes: Quare nos, & pharisæi jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunt? Hieronymus* (hoc

(1) *Al.* arbitretur. (2) *Al.* omittitur qui. (3) *Al.* Levita. (4) *Al.* Ex quo tu. (5) *Al.* attendunt. (6) *Al.* discidentes. (7) *Al.* meritum non auget. *P. Nicolai legit* meritum eo auget. (8) *Al.* mendicantibus. (9) *Al.* deest autem.

Ex edit. P. Nicol. (a) Non est in Glossa quæ nunc extat, sed in Anselmo.

loco.) Superba interrogatio, & jejunii reprehendenda iactantia! Nec poterant discipuli Joannis non esse sub virio, qui jungebantur pharisæis, quos à Joanne noverant condemnatos; & calumniabantur eum quem sciebant magistri vocibus prædicatum. *Chr. Iulianus* in hom. (31. à med.) Quod autem dicitur tale est: Esto tu ut medicus hæc facis; sed cur discipuli tui dimittentes jejunium, talibus mensis (5) accedunt? Deinde inculpationem ex comparatione augere volentes, primo seipfos ponunt, & deinde pharisæos. Jejunabant illi quidem à lege (6) discentes, sicut & pharisæus dixit Luc. 8. „ Jejunio bis in sabbato; “ ipsi autem à Joanne. *Rabbanus* (super illud, *Quare nos, & discipuli*). Joannes enim vinum, & ficeram non bibit: quod abstinentie (7) meritum in eo auget, cui nulla est potentia naturæ. Dominus autem qui peccata potest condonare, cur à peccatoribus (8) manducantibus declinaret, quos abstinentibus poterat facere justiores? Jejunat autem Christus, ne præceptum declinet; manducat autem cum peccatoribus, ut gratiam, & potestatem intelligas. *Augustinus* de Con. Evang. (Lib. 2. cap. 27.) Sed cum Matthæus tantum discipulos Joannis hoc dixisse perhibeat, verba quæ apud Marcum leguntur, magis indicant alios hoc dixisse de aliis, idest convivas de discipulis Joannis, & pharisæis: quod Lucas evidenter expressit, qui alios de aliis dixisse narravit. Unde ergo Matthæus dicit: *Tunc accesserunt ad eum discipuli Joannis, nisi quia & ipsi aderant, & omnes certam, ut quisque poterat, hoc objecerunt? Chr. Iulianus* in hom. (31. parum ante med.) Vel Lucas dicit, quod pharisæi hoc dixerunt, hic (9) autem dicit, quod discipuli Joannis: quia pharisæi illos secum acceperunt ad dicendum, quod postea in herodianis fecerunt. Sed considerandum, quod quando pro extraneis, sicut pro publicanis, sermo erat, ut eorum turbatam mitiget animam; vehementius exprobrantes inculpavit; ubi autem discipulos convitiabantur, cum mansuetudine respondet: unde sequitur: *Er ait illis Jesus: Numquid possunt filii sponsi lugere, quamdiu cum illis est sponsus? Primo* quidem seipsum medicum vocaverat, hic autem sponsum, in memoriam reducens verba Joannis quæ dixit (cap. 3.) „ Qui habet sponsum sponsus est. “ *Hieronymus* super illud, *Numquid possunt filii sponsi*. Sponsus Christus est, sponsa autem Ecclesia. De hoc spirituali connubio

Apostolus

Apostoli sunt creati, qui lugere non possunt (1) quamdiu sponsum in thalamo vident, & sciunt sponsum esse cum sponsa. Quando vero (2) transierint nuptiæ, & passionis, ac resurrectionis tempus (3) advenit, tunc sponsi filii jejunabunt. Et hoc est quod subditur: *Veniunt autem dies quando auferetur ab eis sponsus; & tunc jejunabunt. Chr. Iulianus* in hom. (31. in Matth.) Quod autem dicit, tale est: Gaudium est præsens tempus, & lætitiæ; non ergo introducenda sunt tristitia: etenim jejunium triste est non naturaliter, sed (4) istis qui imbecillius adhuc dispositi sunt: his enim qui sapientiam contemplari desiderant, delectabile est: unde secundum opinionem illorum hoc dixit. Per hoc autem monstrat quod non gaudium erat quod fiebat, sed dispensationis cujusdam. *Hieronymus* (ibidem.) Nonnulli autem putant idcirco dies quadraginta passionis jejunia debere committi, licet statim dies pentecostes, & Spiritus Sanctus veniens inducat nobis festivitatem. Ex hujusmodi occasione testimonium Montanus, Prisca, & Maximilla, etiam post pentecostem faciunt quadragesimam, quia abito sponso, filii sponsi debeant jejunare. Ecclesiæ autem consuetudo ad passionem Domini, & resurrectionem per humilitatem carnis venit, ut (5) spirituali fagine jejunio corporis præparemur. *Chr. Iulianus* in hom. (ibidem.) Rursus autem à communibus (6) exemplis confirmat hunc sermonem, cum subdit: *Nemo autem mittit commissuram panni rudis in vestimentum veteris: tollit enim plenitudinem ejus à vestimento, & pejor scissura fit; quasi diceret: Nondum effecti sunt fortes mei discipuli, sed adhuc multa indigent condescensione; nondum sunt per Spiritum renovati. Sic autem dispositis non oportet gravedinem imponere præceptorum. Hoc autem dixit, regulam dans suis discipulis, ut discipulos ex universo orbe terrarum eum mansuetudine suscipiant. *Remigius*. Vestimentum veteris discipulos vult intelligi, quia nondum erant per omnia innovati. Pannum rudem, idest novum, appellat novam gratiam, idest evangelicam doctrinam, cujus quædam particula est jejunium; & ideo non conveniebat ut sæviora præcepta jejunii illis committerentur, ne forte austeritate jejunii frangerentur, & fidem perderent quam habebant: ideo*

subdit: *Tollit enim plenitudinem ejus à vestimento, & pejor scissura fit. Glossa*. (a) Quasi dicit: Ideo rudis pannus, idest novus, non debet poni in vestimento veteri, quia tollit sæpe à vestimento plenitudinem ejus, idest perfectionem; & tunc fit pejor scissura. Grave enim onus rudi inunctum, illud boni quod prius inerat, sæpe destruit. *Remigius*. Duabus autem similitudinibus positus, scilicet nuptiarum, & de panno rudi, & de vestimento veteri, nunc tertiam addit similitudinem de utribus, & de vino: *Neque mistum vinum novum in utres veteres. Utres veteres appellat suos discipulos, qui nondum perfecte erant innovati. Vinum novum appellat plenitudinem Spiritus Sancti, & profunda cælestium mysteriorum, quæ tunc discipuli ferre non poterant; sed post resurrectionem utres novi facti fuerant, & vinum novum receperant quando Spiritus Sanctus replevit corda eorum. Unde quidam dixerunt Act. 2. „ Omnes isti mæto pleni sunt. “ *Chr. Iulianus* in hom. 31. à med. Hinc & nos causam docuit humilium veterum, quæ continuo ad eos dicebat propter imbecillitatem ipsorum. *Hieronymus* (super illud, *Nemo autem immittit*). Vel aliter. Per vestimentum veteris, & utres veteres debemus intelligere scribas, & pharisæos; (7) particula vestimenti novi, & vinum novum præcepta evangelica sentienda; quæ non possunt sustinere Judæi, ne major scissura fiat. Tale quid & Galatæ facere cupiebant, ut cum Evangelio legis præcepta miscerent, & in utribus veteribus mitterent vinum novum. Sermo igitur evangelicus Apostolis potius quam scribis, & pharisæis est infundendus, qui majorum traditionibus depravati, sinceritatem præceptorum Christi non poterant custodire. *Glossa* (b) Per hoc ergo significat quod Apostoli non erant in veteribus observantibus detinendi, quos oportebat gratiæ novitate perfundi. *Augustinus* in serm. de Quadragesima. (c) Vel aliter. Omnis qui recte jejunit, aut animam suam in gemitu orationis & castigatione corporis humiliter, aut (8) illecebras carnales spiritualis sapientiæ delectatione suspendit. De utroque autem jejunii genere Dominus hic respondet: nam de primo, quod habet animæ humiliationem, dicit: *Non possunt filii sponsi lugere*: de illo quod habet epu-*

(1) *Al.* tamdiu. (2) *Al.* transierunt. (3) *Al.* advenit. (4) *Al.* illis. (5) *Al.* spiritualis fagina. (6) *Al.* deest exemplis. (7) *Al.* plagula. (8) *Al.* illecebra carnalis. Ex edit. P. Nicol. (a) Non est in Glossa quæ nunc extat, sed in Anselmo. (b) Non occurrat in Glossa quæ nunc extat, nec in Anselmo, nec alibi etiam sub his verbis. (c) Quod subjungitur, sumptum est ex Sermon. 74. de diversis, qui notatur sabbato post dom. 2. quadrag. assurturque, sed extra locum, sermone 1. dom. in oct. pasche ad Competentes, vel serm. 26. in Appendice de diversis.

lum mentis, consequenter locutus est dicens: *Nemo mittit commissuram panni rudis.* Deinde quia sponfus ablati utique nobis est, legendum est. Et recte lugemus, si flagramus desiderio ejus. Beati quibus licuit eum ante passionem tunc habere presentem, interrogare sicut vellent, audire sicut deberent. Illos dies concupierunt videre patres ante adventum ejus, neque viderunt, quia in alia dispensatione sunt ordinati, per quos venturus annuntiaretur, non a quibus veniens audiretur; in nobis autem illud impletum est quod ipse dicit Luc. 17. „ Venient dies quando desiderabitis videre unum de diebus istis, & non poteritis. „ Quis ergo hic non lugebit? Quis non dicat: „ Factæ sunt mihi lacrymæ mez panes die, ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, Ubi est Deus tuus? „ Psalm. 41. Merito ergo Apostolus cupiebat dissolvi, & esse cum Christo. *Augustinus* de Con. Evangel. (Lib. 2. cap. 27.) Quod ergo dixit Matthæus, *Iugeri*, ubi Marcus, & Lucas dicunt jejunare, (1) significat de tali jejunio Dominum locutum quod pertinet ad humilitatem tribulationis, ut illud alterum quod pertinet ad gaudium mentis in spiritalia suspensæ, & ob hoc alienatæ a corporalibus cibis, posterioribus similitudinibus significasse intelligatur; (2) ostendens quod circa corpus occupatis, & ob hoc veterem sensum habentibus, hoc genus jejunii non congruat. *Hilarius* (can. 9. in Matth. parum ante med.) Mytice vero, quod presente sponso jejunandi necessitatem discipulis non esse respondet, presentie suæ gaudium, & sacramentum sancti cibi edocet, quo nemo se presentem (id est, in conspectu mentis Christum continens) indigebit; ablato autem se, jejunatos esse dicit, quia omnes non credentes resurrexissent Christum, habituri non essent cibum vitæ. In fide enim resurrectionis sacramentum panis cælestis accipitur. *Hieronymus* (super illud, Numquid possunt filii sponsi jejunare?) Vel cum propter peccata a nobis recesserit, tunc indicendum est jejunium, tunc luctus est recipiendum. *Hilarius* (can. 9. in Matth. cir. med.) Ponit etiam exempla, quibus ostendit, (3) infirmas vetustate peccatorum, & animas, & corpora novæ gratiæ sacramenta non capere. *Rabbanus.* Cum autem datæ sint diversæ similitudines ad idem, differunt tamen: vestis enim qua foris tegimur, opera bona significat, que foris agimus; vinum quo intus reficimur, fervor est fidei, & caritatis, quo intus reformamur.

(1) Al. significavit. (2) Al. id ostendens. (3) Al. infirmitates. (4) Al. omittitur enim. (5) Al. Dominum facere. (6) Al. deest non.

(d) *Chrysostronus* in hom. (32. in Matth. in princ.) Post sermones suos adjunxit, in quo amplius pharisæi obstruuntur, eo quod qui advenit ad miraculum potendum, archisynagogus erat, & luctus magnus, quia puella unigenita erat, & duodecim annorum, quando incipit esse floz ætatis; & ideo dicitur, *Hæc illo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit.* *Augustinus* de Con. Evangel. (Lib. 2. cap. 28. sub initio.) Dicunt autem hoc & Marcus, & Lucas, sed ab isto ordine jam recedunt: eo enim loco hoc inserunt ubi post expulsa dæmonia, & in porcos missa, transfretando redit à regione Gerasenorum. Et per hoc quod Marcus dicit, intelligendum est hoc factum esse postquam venit rursus Jesus trans fretum; sed quantum post, non apparet. Nisi autem fuisset aliquod intervallum, non esset quando fieret quod narrat Matthæus in convivio domus suæ. Post hoc factum continuo sequitur de archisynagogi filia. Si enim loquente eo de panno novo, & vino novo, accessit princeps, nihil aliud factorum, dictorumque ejus interpositum est; in narratione autem Marci par et locus ubi alia interponi poterant. Similiter autem & Lucas non remittit Matthæo: quod enim adjunxit cap. 8. „ Et ecce vir cui nomen erat „ Jairus, „ non continuo accipiendum est factum, sed post illud de convivio publicanorum, ut narrat Matthæus dicens: *Hæc illo loquente ad eos, ecce princeps unus, scilicet Jairus archisynagogus, accessit, & adorabat eum, dicens: Domine, filia mea modo defuncta est.* Considerandum est autem, ne repugnare videatur, quod alii duo Evangelistæ morti jam proximam non tamen mortuam eam dicant, usque adeo ut dicant venisse postea qui mortuam enuntiarent, & ob hoc non debere vexari magistrum; intelligendum est (4) enim brevitate causa Matthæo hoc potius dicere voluisse, rogatum (5) Dominum esse ut faceret, quod ipsam fecisse manifestum est, ut scilicet mortuam suscitaret. Attendit enim non verba parva de filia sua, sed, quod potissimum est, voluntatem. Ita enim desperaverat ut potius eam vellet reviviscere, non credens vivam posse inveniri, quam morientem reliquerat. Duo itaque posuerunt quid dixerit Jairus: Matthæus autem quid voluerit, atque cogitaverit. Sane si quisquam illorum duorum patrem ipsum commemorasset, dixisset, ut (6) non vexaretur Jesus, quod puella mortua fuisset, repugnarent ejus cogitationi verba quæ posuit Matthæus. Nunc vero non legitur, quod suis nuntiantibus ille

conferret. Hinc autem tem. pernecessariam discimus, nihil in cujusque verbis debere inspicere nisi voluntatem, cui debent verba scribere; nec mentiri quemquam, si aliis verbis dixerit quod ille voluerit cuius verba non dicit. *Chrysostronus* in hom. (32. in Matth. circa princ.) Vel hoc quod princeps dixit de morte puellæ est augere calamitatem. Etenim consuetudo est rogantibus extollere sermone propria mala, & amplius aliquid eo quod est dicere, ut magis attrahant eos quibus supplicant: unde subjungit: *Sed veni, impone manum super eam, & vivet.* Vide autem ejus (1) crassitiam. Duo enim expetit à Christo, & accedere ipsum, & manum imponere. Hoc etiam Syrus ille Naaman à Propheta expetebat. Etenim & visu indigent, & sensibilibus rebus qui (2) crassius dispositi erant. *Remigius.* Miranda est autem pariter, atque imitanda Domini humilitas, & mansuetudo: nam mox ut rogatus est, rogantem cepit sequi: unde subdit: *Et surgens Jesus sequebatur eam.* Hic subditos, & prælatos pariter instruxit; subditis exemplum obedientiæ reliquit, prælati vero instantiam, & sollicitudinem docendi demonstravit, ut quotiescumque audierint aliquem mortuum in anima, statim adesse studeant. *Et cum eo ibant discipuli ejus.* *Chrysostronus* in hom. (32. in Matth. par. à princ.) Et Marcus quidem, & Lucas dicunt, quoniam tres accepit discipulos, scilicet Petrum, Jacobum, & Joannem; Matthæum autem non assumpsit, ampliore ei concupiscentiam immittens, & quia imperfectus adhuc dispositus erat: propter hoc enim illos honorat, ut alii similes illis efficiantur. Sufficiebat enim interim Matthæo videre ea quæ facta sunt circa sanguinis fluxum patientem, de qua subditur: *Ecce mulier quæ sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, accessit retro, & tetigit fimbriam vestimenti ejus.* *Hieronymus* (super illud: *Ecce mulier.*) Hæc autem mulier sanguine suens, non in domo, non in urbe accedit ad Dominum, quia juxta legem urbibus excludebatur; sed in itinere ambulante Domino, ut dum pergit ad aliam, alia curaretur. *Chrysostronus* (in hom. 32. in Matth.) Ideo autem non libera propalatione ad Christum venit, quia verecundabatur propter passionem, immundam se existimans: etenim apud legem multa immunditia æstimabatur esse hæc passio: propter hoc latet, & occultatur. *Remigius.* In quo laudanda est ejus humilitas, quia non ad faciem accessit, sed retro, & indignam se judicavit pedes Domini tangere, & non plenitudinem vestimenti tetigit, sed tantum

tummodo fimbriam: habuit enim Dominus fimbriam juxta legis præceptum. Pharisæi etiam fimbrias habebant, quas magnificabant, in quibus etiam spinas appendebant. Sed fimbriæ Domini non habebant vulnere, sed potius sanare, & ideo sequitur: *Dicebat enim intra se: Quia fuit tetigero tantum vestimentum ejus, salva ero?* In quo fides ejus admiranda est, quia desperans de salute medicorum, in quos sua erogaverat, ut Marcus dicit, intellexit celestem adesse medicum, & in eo totam suam intentionem collocavit; & ideo salvari promeruit: unde sequitur: *At Jesus conversus, & videns eam dixit: Confide filia: fides tua te salvam fecit.* *Rabbanus* (super illud, *Confide filia.*) Quid est quod eam confidere jussit; quæ si fidem non haberet, salutem ab eo non quæteret? Sed robor, & perseverantiam fidei ab ea expostulavit, ut ad certam, & veram perveniat salutem. *Chrysostronus* in hom. (32.) Vel quia formidolosa erat hæc mulier, propter hoc ait, *Confide.* Et filiam eam vocat, quia fides eam filiam fecerat. *Hieronymus.* Non autem dixit, Quia fides tua te salvam factura est; sed *Salvam fecit:* in eo enim quod crediturum est, jam salva facta est. *Chrysostronus* in hom. (32. in Matth.) Nondum tamen perfectam de Christo opinionem habebat, quia nequaquam æstimasset eam latere; sed Christus non dimisit eam latere, non quasi gloriam concupiscens, sed multorum causa. Primo enim solvit timorem mulieris, ne à conscientia pungatur, quasi donum futurum; secundo eam emendat de hoc quod æstimat se latere; tertio omnibus fidem ejus ostendit, ut eam emendentur; quarto dedit in hoc signum, quod monstravit se nosse omnia, non minus eo quod fontem sanguinis fecerit, de quo sequitur: *Et salva facta est mulier ex illa hora.* *Glossa.* (a) Intelligendum est ex illa hora: ex qua tetigit fimbriam, non ex illa hora: ex qua Jesus conversus est ad eam: jam enim salva facta erat; ut alii Evangelistæ manifeste ostendunt, & ex verbis Domini perpendi potest. *Hilarius* (can. 9. in Matth.) In quo magna virtutis dominicæ admiratio est, cum potestas intra corpus manens, rebus caducis (3) efficiens adderet sanitatis, & usque in vestium fimbrias operatio divina procederet: non enim comprehensibilis erat Deus, ut corpore clauderetur. Assumptio namque corporis non naturam virtutis includit, sed ad redemptionem nostram fragilitatem corporis virtus assumpsit. *Miltice* autem princeps hic (4) lex esse intelligitur, quæ Dominum orat ut plebi quam ipsa Christo, ejus adventus expectatione predicata, nutriret:

S. Thom. Oper. Tom. VII.

(1) Al. grossitiam. (2) Al. grossius. (3) Al. efficaciam. (4) Al. deest lex. Ex edit. P. NICOL. (a) Non est in Glossa, ut nunc extat, sed in Anselmo.

vitam mortuæ reddat. *Rabbanus* (super illud, *Ecce princeps unius accessit*). Vel archisynagogus signat Moysen, & dicitur Jairus, idest illuminans, si ve illuminaturus: quia accepit verba vitæ dare nobis, & per hoc cupit illuminari ipse à Spiritu Sancto illuminatus. Filia igitur archisynagogi, idest ipsa synagoga, velut duodecimo ætatis anno, idest tempore pubertatis, postquam spiritalem sobolem Deo generare debebat, errorum languore cõternata est. Ad hanc (1) ergo principis filiam dum propter Dei Verbum, ut salvos faceret filios Israël, sancta Ecclesia ex Gentibus congregata, quæ interiorum lapsu criminum deperibat; paratam aliis fide percepit sanitatem. Notandum autem, (2) quod dum archisynagogi filia sit duodenis, & mulier hæc ab annis duodecim sanguine fluxit, eo tempore quo hæc nata est, illa cepit infirmari: una enim pene sæculi ætate & synagoga ex Patriarchis cepit nasci, & Gentium exterarum natio idolatriæ sanie fedari. Nam fluxus sanguinis bifariam potest intelligi, hoc est super idolatriæ pollutione, & super his quæ carnis, & sanguinis delectatione geruntur: & sic quamdiu synagoga viguit, laboravit Ecclesia; sed illorum delicto salus Gentibus facta est. Accedit autem, & tangit Dominum Ecclesia, cum ei per fidem appropinquat. *Glossa*. (a) Credidit, dixit, tetigit, quia his tribus, fide, verbo, & opere omnis salus acquiritur. *Rabbanus* (super illud, *Et ecce mulier*). Accedit autem retro, si ve juxta (3) hoc quod ipse ait Joan. 12. „ Si quis mihi „ ministrat, me sequatur: „ si ve quia præsentem Dominum in carne non videns, peractis iam sacramentis incarnationis illius, ad agnitionis ejus gratiam pervenit. Unde, & fimbriam vestimenti tangit, quia cum Christum in carne gentilis populus non vidisset, verba incarnationis recepit. Vestimentum enim Christi dicitur mysterium incarnationis ejus, quo divinitas induta est; fimbria vestimenti, verba de incarnatione ejus dependentia. Non autem vestem, sed fimbriam tangit: quia non vidit in carne Dominum, sed suscept per Apostolos incarnationis verbum. Beatus qui exremam partem Verbi fide tangit. Non autem in arde, sed in itinere pergenat. Domino sanatur; unde Apostoli (Act. 13.). „ Quia indignos vos judicatis „ vita æterna, ecce convertimur ad Gentes. „ Gentilitas autem ex hora dominici adventus cepit habere salutem.

(c) *Glossa*. (b) Post mulieris hæmorrhoidæ

(1) *Al. omittitur* ergo. (2) *Al. n. n. est* quod.

(5) *Al. deridebatur*.

Ex edit. P. Nicol. (a) Nec in Glossa, nec in Anselmo sed in Beda occurrit, ut & subinde in Rabano verbis paululum immutatis. (b) Nec in Glossa, nec in Anselmo, nec alibi occurrit.

curacionem, sequitur de mortuæ suscitacione cum dicitur: *Et cum venisset Jesus in decimum principis, &c.* *Chrysostramus* in hom. (32. in Matth.) Considerandum est autem, quod propter hoc tardius vadit, & plura loquitur mulieri curata, ut permittat mori puellam, & sic manifesta fiat resurrectionis demonstratio. Et similiter in Lazaro usque ad tertiam diem manit. Sequitur *Et cum vidisset tibicines, & turbam tumultuantem*: quod est mortis demonstratio. *Ambrosius* super Lucam (Lib. 9. in titulo de filia principis.) More enim veteri tibicines ad excitandos lætus in mortuis ferebantur adhiberi. *Chrysostramus* (ut supra.) Sed Christus tibias universas projecit; parentes autem puellæ introduxit, ne posset dici, quod aliter curavit; sed & ante suscitacionem puellæ sermone spem erigit: unde sequitur: *Dicebat*: *Recedite, non est enim mortua puella, sed dormit.* *Rabbanus*. Quasi dicat: Vobis mortua est; Deo autem, qui suscitare potest, (4) dormit tam in anima, quam in corpore. *Chrysostramus* (hom. 32. ante med.) Per hoc autem & tumultum mentis removit eorum qui aderant, & ostendit quoniam facile est ei mortuos suscitare: quod utique in Lazaro fecit dicens (Joan. 11.) „ Lazarus amicus noster „ dormit. Et simul docuit non formidare mortem: quia enim & ipse erat moriturus, in aliorum corporibus instruxit discipulos considerare, & visiditer ferre mortem. Etenim eo accedente jam mors somnus erat. Hoc autem Dominò dicente, (5) deridebant: unde sequitur: *Et deridebant eum.* Non autem increpavit derisionem, ut & ipsa derisio, & tibia, & alia universa, demonstratio fiant mortis: quia enim multotiens, postquam facta sunt miracula, non credunt homines, antea eos convincit propriis responsionibus: quod & in Lazaro fecit cum dixit (Joan. 11.) „ Ubi posuistis eum? „ ut qui dixerant, „ Veni, & vide, „ & quoniam „ sciet, quatridduans enim est, „ non amplius possint non credere, quoniam mortuum suscitavit. *Hieronymus* (super illud, *Et cum ejecta esset*). Non autem erant digni ut viderent mysterium resurgentis qui resuscitantem indignis contumeliis irridebant; & ideo sequitur: *Et cum ejecta esset turba, intravit, & tenuit manum ejus, & surrexit puella.* *Chrysostramus* (hom. 32. par. ante med.) Non quidem aliam superinducens animam, eam suscitavit, sed eam quæ exierat reintroducens, & velut ex femore erigens, ut ante viam faciat per visum fidei resurrectionis:

(3) *Al. hoc est* quod ipse ait. (4) *Al. vivit*.

(5) *Al. non* possum.

nis: & non solum puellam (1) resuscitavit, sed & cibum ei jubet dari, ut alii Evangelistæ dicunt, ut non videatur phantasma esse quod factum est. Sequitur: *Et exiit fama hæc in universam terram illam.* *Glossa*. Quod ad magnitudinem, & novitatem miraculi pertinet, & ad manifestam veritatem ipsius, ne confectum putetur. *Hilarius* (can. 9. in Matth.) Mystice autem Dominus domum principis, scilicet synagogam, ingreditur, cui in canticis legis hymnus lætum personabat. *Hieronymus* (super illud, *Et cum venisset in domum principis*). Usque enim hodie jacet in domo principis mortua; & qui videntur magistri, tibicines sunt, carmen lugubre canentes: turba quoque Judæorum non est turba credentium, sed tumultuantium. Sed cum intraverit plenitudo Gentium, tunc omnis Israël salvus fiet. *Hilarius* (can. 9. inter med. & finem.) Ut autem rarus ex lege credentium electionis numerus posset intelligi, turba omnis expulsa est; quam utique salvavit Dominus optasset; sed irridendo dicta, gestaque ejus, resurrectionis non fuit digna confortio. *Hieronymus* (super illud, *Et tenuit manum ejus*). Tenuit autem manum ejus, & surrexit puella: quia nisi prius mandata fuerint manus Judæorum, quæ sanguine plene sunt, synagoga eorum mortua non consurgeret. *Hilarius* (can. 9. in Matth.) Exeunte autem fama in universam terram illam, electionis salus, domini Christi, atque opera predicantur. *Rabbanus* (super illud, *Exiit fama ejus in universam terram illam*). Moraliter autem puella in domo mortua, est anima mortua in cogitatione. Dicit autem quod puella dormit, quia qui peccant in præsentem, adhuc per penitentiam resuscitari possunt. Tibicines sunt adulatores, qui fovent mortuam. *Gregorius* 18. Moralium (cap. 28. super illud Job 28., *Et mare loquitur*, Non „ est mecum: „ cap. 25. in nov. exemp.) Poras autem turba eiecit, ut puella suscitetur: quia nisi prius à secretioribus cordis expellatur sæcularium multitudinum curarum, anima quæ intrinsecus jacet mortua, non resurgit. *Rabbanus*. In domo autem puella paucis arbitris furgit, juvenis extra portam, & Lazarus coram multis: quia publica noxa publico eget remedio; levius leviori; & secreta potest deleri penitentia.

(1) *Hieronymus* (super illud, *Transiente Jesu*). Priori signo de principis filia, & morbosa muliere, consequenter signum de duobus cæcis adjungitur, ut quod ibi mors, & debilitas, hic cæcitas demonstraret; & ideo dicitur: *Et*

(1) *Al. resuscitavit*. (2) *Al. P. Nicolaus* habet voluit. (3) *Al. deest* veræ. (4) *Al. omittitur* ex hoc. (5) *Al. non* possum.

transiente inde Jesu, scilicet à domo principis, secuti sunt cum duo cæci, clamantes, & dicentes: *Miserere nostri fili David.* *Chrysostramus* (hom. 33.) Non autem parva hic Judæorum accusatio est, cum hi quidem oculis carentes, ex auditu solo fidem suscipiant; illi autem habentes visum non attestant miraculis quæ fiabant. Vide autem & eorum desiderium: neque enim simpliciter accesserunt, sed cum clamore, & nihil aliud quam misericordiam postulantes. Filium autem David vocabant, quia nomen honoris esse videbatur. *Remigius*. Recte ergo filium David vocant, quia Virgo Maria de stirpe David originem duxit. *Hieronymus* (super illud, *Miserere nostri fili David*). Audiant Marcion, & Manichæus, & ceteri hæretici, qui verus sanant testamentum, & dicant Salvatorem appellari filium David: si enim non est natus in carne, quomodo vocatur filius David? *Chrysostramus* (in hom. 33. in Matth.) Considerandum autem, quod multotiens Dominus (2) noluit rogatus sanare, ut non aliquis æternerum propter captandam honoris magnificentiam ad miracula infirmitate. *Hieronymus* (super illud, *Transiente inde Jesu*). Et tamen rogantes non curantur in itinere, non transitorie, ut putabant: sed postquam venit in domum illam, accedunt ad eum, ut introeant; & primum eorum discutitur fides, ut sic (3) veræ fidei lumen accipiant: unde sequitur: *Cum autem venisset Dominus, accesserunt ad eum cæci: & dixit eis Jesus: Creditis quia hoc possum facere vobis?* *Chrysostramus* (hom. 33. in Matth.) Rursum autem hic erudit nos gloriæ multitudinis expellere: quia enim prope erat domus, ducit eos illic singulariter curaturus. *Remigius*. Qui autem cæcis reddere poterat visum, non ignorabat si crederent; sed ideo interrogavit, ut fides eorum, quæ gestabatur corde, dum confiterentur ore, digna fieret ampliori mercede, secundam illud Apostoli Rom. 10. „ Ore confessio fit ad salutem. „ *Chrysostramus* (hom. 33. in Matth.) Et non propter hoc solum, sed ut ostenderet quoniam digni erant curacione, & ut non aliquis dicat, quoniam si misericordia solum salvabat, omnes salvari oportebat. Ideo etiam fidem ab eis expetit, ut (4) ex hoc ad excellentius eos rediret: quia enim dixerant eum filium David, erudit quod oportet de eo majora sentire: unde non dixit, Creditis quoniam (5) possum rogare Patrem? sed Creditis quoniam possum hoc facere? de quorum responsione sequitur: *Dixit eis; Uti que Domine.* Non ultra filium David eum

(1) *Al. omittitur* ibi. (1)

eum vocant, sed alius (1) elevatur, & dominacionem confitentur. Ex tunc jam ipse imponit eis manum: unde sequitur: *Tunc tetigit oculos eorum, dicens: Secundum fidem vestram fiat vobis.* Dicit autem hoc, fidem eorum affirmans, & contestans, quoniam non adulationis erant verba quae dixerant. Postea curationem subiungit, dicens: *Et aperti sunt oculi eorum.* Deinde post sanationem jubet nulli dicere; & non simpliciter jubet, sed cum multa vehementia: unde sequitur: *Et comminatus est eis Iesus dicens: Videte ne quis sciat. Illi autem exierunt, diffamaverunt eum in tota terra.* Hieronymus (super illud, *Comminatus est illis Iesus*). Dominus quidem propter humilitatem fugiens iactantiae gloriam, hoc praeeperat; & illi propter memoriam gratiae non possunt tacere beneficium. *Chr. Iosifus* (hom. 32. in Matth. super *Cavete ne quis sciat.*) Quod autem alteri dixit (Luc. 8.) *Vade, & annuntia gloriam Dei,* non est contrarium: erudit enim nos prohibere eos qui volunt nos propter nos laudare. Si autem ad Domini gloriam refertur, non debemus prohibere, sed magis injungere ut hoc fiat. *Hilarius* (can. 9. in Matth. parum ant. fin.) Vel silentium caecis Dominus imperat: quia Apostolorum proprium erat praedicare. *Gregorius* 19. Moral. (cap. 18. super illud Job 39. *Oculus tui caecus.* cap. 14. in nov. exemp.) Querendum autem nobis est quid sit hoc quod ipse Omnipotens, cui hoc est velle, quod posse, & taceri virtutes suas voluit, & tamen ab eis qui illuminati sunt quasi iniquitas indicatur; nisi quod servus suis se sequentibus exemplum dedit, ut ipsi quidem virtutes suas occultari desiderarent; & tamen ut aliis eorum exemplo proficiant, prodantur inviti. Occultentur ergo studio, necessitate, publicentur; & eorum occultatio sit custodia propria, eorum publicatio sit utilitas aliena. *Remigius.* Allegorice autem per hos duos caecos duo populi designantur, id est Iudaeus, & Gentilis, vel duo populi Iudaeae gentis: nam tempore Roboam, regnum eius divisum est in duas partes. De utroque autem populo in se credente Christus illuminavit in domo, per quam intelligitur Ecclesia: quia absque unitate Ecclesiae nullus salvari potest. Illi autem qui ex Iudaeis crederent adventum Domini, per universum orbem diffamaverunt. *Rabbanus.* Domus autem principis synagoga est subdita Moysi; domus Iesus caelestis est Hierusalem. Domino ergo per hoc saeculum transeunte, & in domum suam revertente, duo caeci secuti sunt eum: quia praedicator Evangelio per Apostolos, multi ex Iudaeis, & Gentili-

(1) *Al.* dominantur. (2) *Al.* umquam.

bus coeperunt eum sequi. Sed postquam in caelum conscenderat, intravit in domum, id est in Ecclesiam, & ibi illuminati sunt. (g) *Remigius.* Pulchre illuminatis caecis, muto loquelam reddidit, & obsequium a daemone curavit: in quo facto ostendit se Dominum virtutis, & caelestis medicinae auctorem: nam per Esaiam dictum est (cap. 35.) *Tunc aperientur oculi caecorum, & aures surdorum patebunt, & aperta erit lingua mutorum.* Unde dicitur: *Egressis autem illis, ecce obrulerunt ei hominem mutum daemone habentem.* Hieronymus (super illud, *Obtulerunt ei hominem habentem daemone.*) Quod autem dicitur Graece *cophos*, magis ritum est sermone communi, ut tam surdus quam mutus intelligatur: sed moris est Scripturarum *epithon* indifferenter vel fundum, vel mutum dicere. *Chrysostronus* (hom. 33. in Matth.) Non autem natura erat haec passio; sed ex daemone insidias: ideoque & aliis indiguit qui eum adducerent: neque enim per seipsum loquere poterat sine voce existens; neque aliis supplicare, daemone animam cum lingua colligante; propter hoc neque expetit fidem ab eo; sed confestim aegritudinem sanavit, unde sequitur: *Et factus daemone, locutus est mutus.* *Hilarius* (can. 9. in Matth. circa finem.) In quo rerum ordo servatus est: nam daemone prius eiecit, & tunc reliqua corporis officia succedunt. Sequitur: *Et mirata sunt turbam dicens: Numquam apparuit sic in Israel.* *Chrysostronus* (hom. 33.) Praeponant quidem ceteris eum, non quia curabat solum, sed quoniam facile, & velociter, & infinitas aegritudines, & insanabiles sanabat. Hoc autem maxime pharisaeos contristabat: quoniam omnibus eum praeponebant, non solum his qui tunc erant, sed & his qui (2) antea genti fuerant in Israel: unde pharisaei concitati et contrario detrahebant propter quod sequitur: *Pharisaei autem dicebant: In principe demoniorum eiecit daemones.* *Remigius.* Scribae namque, & pharisaei facta Domini negabant, quae poterant; & quae non poterant negare, in sinistram partem interpretabantur secundum illud Psalmi 65. *In multitudinem virtutis tuae mentientur tibi inimici tui.* *Chrysostronus* (hom. 33. in Matth. super illud, *In principe demoniorum.*) Eorum autem dicto quid est dementius? Non enim consingit potest, projicere daemone alterum daemone: suis enim applaudere consuevit, non dissolvere suae. Christus autem non solum daemones eiciebat, sed & leprosos mundabat, & mortuos suscitabat, & peccata solvebat, & regnum Dei praedicabat, & ad Patrem homines adducebat: quae

multoq non n. (2) dero

daemone neque possit facere, neque vellet. *Rabbanus.* Mystice autem, sicut in duobus caecis signatus est uterque populus, Iudaeorum, & Gentium; ita in homine muto, & daemoniaco, generaliter signatum est omne genus humanum. *Hilarius* (can. 9. in Matth. circa finem.) Vel in muto, & surdo, & daemoniaco Gentium plebs indigna totius salutaris inferatur: omnibus enim undique malis circumfessa, totius corporis virtutis implicabatur. *Remigius.* Gentilis enim populus mutus erat: quia in confessione verae fidei, & in laude sui creatoris os aperire non poterat; sive quia mutis idolis cultum impendebat, similis illis factus. *Daemoniaco* erat: quia per mortem infidelitatis diaboli imperis subditus erat. *Hilarius* (ibidem.) Dei autem cognitione, superstitionum omnium vesania eflugata, & visus, & auditus, & sermo salutis invehitur. *Hieronymus* (super illud, *Obtulerunt ei hominem.*) Sicut enim caeci lumen recipiunt, sic & muti ad loquendum lingua laxatur, ut confiteatur eum quem antea denegabat. In turba autem admirante confessio nationum est. Pharisaei autem per suam calumniam usque hodie Iudaeorum infidelitatem demonstrant. *Hilarius* (ibid.) Admirationem autem turbae talis confessio subsecuta est: *Numquam apparuit sic in Israel:* quia is cui per legem nihil opis afferri potuit, Verbi virtute salvatur. *Remigius.* Illi vero qui mutum sanandum Domino obtulerunt, intelliguntur Apostoli, & praedicatores, qui aspectibus divinae pietatis gentilem populum salvandum obtulerunt. *Augustinus* de Con. Evang. (Lib. 2. cap. 29.) Quod autem hic dicitur de duobus caecis, & daemone muto, solus Matthaeus posuit. Illi duo caeci, de quibus alii narant, non sunt isti; sed tamen simile factum est, ita ut in ipse Matthaeus non etiam illius facti meminisset, posset putari hoc quod nunc narrat, dictum fuisse etiam ab aliis duobus. Quod commendare memoriae diligenter debemus, esse quaedam facta similia, (1) quod probatur non esse idem, cum ipse Evangelista utrumque commemorat; ut, si quando talia singulari apud singulos (2) inveniremus, atque in eis contrarium, quod solvi non possit, occurrat nobis, non esse factum idem, sed aliud simile, vel similiter factum. (h) *Chrysostronus* (hom. 33.) Voluit Dominus ipso facto redarguere accusationem pharisaeorum dicentium: *In principe demoniorum eiecit daemones:* daemone enim convicium passus non benefacit, sed nocet eis qui eum inhon-

S. Thom. Oper. Tom. VIII.
(1) P. Nicolajus habet quod probatur, cum idem ipse Evangelista utrumque commemorat.
(2) Al. inveniremur. (3) Al. per doctrinam.
Ex edit. P. Nicol. (4) Non est in Glossa quae nunc extat, sed in Anselmo.